
DEPARTAMENTO DE 
ADMINÍ'STRAÇÃO 

Paço Municipal "Pror .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO N° 9.254, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins que 
especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei n° 7.268, de 20 de 
dezembro de 2022. 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei 
Federal4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 157.608,20 (cento e 
cinquenta e sete mil seiscentos e oito reais e vinte centavos) observando as 
classificações institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo 
relacionadas: 

02 PODER EXECUTIVO 
02 02 GABINETE DO PREFEITO 
02 02 01 
04.122.0077.2732.0000 
143 3.3.90.39.00 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2622.0000 
176 3.3.90.36.00 
02 03 08 
26.782.0027.2056.0000 
227 3.3.90.30.00 
26.782.0027.2484.0000 
234 3.3.90.30.00 
02 04 
02 04 01 
04.123.0077.2622.0000 
254 3.3.90.36.00 
02 04 04 
04.123.0064.2478.0000 
332 3.3.90.30.00 
02 05 
02 05 03 
15.451.0005.1340.0000 
399 4.4.90.61.00 
02 06 
02 06 05 
12.361.0041.2489.0000 
584 3.3.90.14.00 
02 06 06 
12.361.0017.1635.0000 
597 4.4.90.51.00 
02 07 
02 07 01 
04.062.0003.2620.0000 
753 3.3.90.39.00 
02 09 
02 09 01 
08.244.0003.2622.0000 
803 3.3.90.36.00 

GABINETE 
FUNAP- FUNDAÇÃO "PROF. DR. MANOEL PEDRO PIMENTE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE -GOVERNO E ADMINISTRACAO 
Contratos de Aluguéis 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
MATERIAL DE CONSUMO 
DIVISÃO DE SINALIZACAO, FISCALIZACAO E PROJETOS 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
GABINETE- FAZENDA 
Contratos de Aluguéis 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FfSICA 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANCAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
DESAPROPRIACAO DE !MOVEIS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 

g:x~~~ ?~E~~J;..~g~~S DE ALUNOS 

DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
REFORMA I ADEQUAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
CONTRATOS DIVERSOS . . 
OUTROS SERViçm; DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
SECRE'rARIA~tJNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL~GESTAO 
Contratos dê Aluguéis . . . . . . . . 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP 

62.000,00 

22.060,00 

2.786,20 

20.000,00 

1.360,00 

1.000,00 

14.200,00 

1.260,00 

16.000,00 

6.875,00 

2.643,00 

C) 
i 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

02 09 02 
08.244.0044.2622.0000 
878 3.3.90.39.00 
02 13 
0213 02 
04.122.0010.2481.0000 
1304 3.3.90.39.00 

Paço Municipal "ProP ..Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
Contratos de Aluguéis 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JUR(DICA 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

7.124,00 

RELACOES INSTITUCIONAIS 
PROCOM - PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(DICA 300,00 

Total ................................................................. R$157.608,20 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
serão provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no 
artigo 43, § 1°, inciso 111 da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

' 
02 
02 06 
02 06 06 
12.365.0017.2416.0000 
626 3.3.90.93.00 
02 08 
02 08 01 
23.691.0003.2062.0000 
764 3.3.90.30.00 
23.691.0003.2727.0000 
775 3.3.90.30.00 
02 09 
02 09 02 
08.244.0034.2696.0000 
829 3.3.90.30.00 
830 3.3.90.36.00 
832 3.3.90.47.00 
02 12 
02 12 05 
18.541.0060.2003.0000 
1279 3.3.73.70.00 
02 13 
02 13 01 
28.846.0000.0021.0000 
1293 3.3.90.47.00 
02 14 
02 14 03 
13.392.0019.2704.0000 
1430 3.3.90.36.00 
1432 3.3.90.47.00 

Art. 3°-

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
LICENÇA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
APOIO AO DESENV. DE ATIV. DO PQ "JORGE A DE OLIVEIRA" 
MATERIAL DE CONSUMO 
DESENVOLVIMENTO TURISTICO 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
PARCEIROS DO MEIO AMBIENTE 
PARCEIROS DO MEIO AMBIENTE 
CIVAP- RESIDUOS SOLIDOS 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
ADMINISTRACAO DA DIVIDA 
OPERAÇÕES ESPECIAIS 
CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE EVENTOS 
EVENTOS ARTISTICOS E CULTURAIS ./ 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

Prefeitura Municipal de Assis, 06 de n 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP 

16.000,00 

11.000,00 

5.000,00 

5.000,00 
12.963,00 
11.000,00 

32.645,20 

62.000,00 

157.608,20 


